
































































 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 14-06-2019 

 

COPIA 

 

N°20 

Reg. delib. 

del 14-06-2019 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO Regolamento per la disciplina dei procedimenti amministrativi e per il diritto di 

accesso ai documenti - legge 07/08/1990, n. 241 - modifica dei termini di 

conclusione dei procedimenti 

 

Oggi  quattordici del mese di giugno dell'anno  duemiladiciannove alle ore 21:00, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di Straordinaria 

convocazione il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Tasso Giuseppe Presente  Zerbinati Mirko Presente 

Baldo Alessandro Presente  Marangoni Riccardo Presente 

Nallio Alessio Presente  Virgili Tiziana Michela Presente 

Brancaglion Gabriele Presente  Guarise Fabrizio Presente 

Prini Matteo Assente  Cavallaro Samuele Presente 

Faedo Marina Presente    

   Presenti   10 Assenti    1 

 

 

Partecipa alla seduta l’assessore esterno:  

Bellesia Mario Presente 

 

Assiste alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale  Gerlando Gibilaro. 

 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tasso Giuseppe nella sua qualità di Sindaco, 

dichiara aperta la seduta nominando scrutatori:  

Nallio Alessio 

Zerbinati Mirko 

Guarise Fabrizio 

 

 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 14-06-2019 

 

OGGETTO Regolamento per la disciplina dei procedimenti amministrativi e per il diritto di 

accesso ai documenti - legge 07/08/1990, n. 241 - modifica dei termini di 

conclusione dei procedimenti 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 20 novembre 1997, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il “Regolamento per la disciplina dei 

procedimenti amministrativi e per il diritto di accesso ai documenti” ai sensi della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, che disciplina, tra l’altro, gli aspetti relativi ai termini di conclusione dei procedimenti 

nell’apposita tabella allegato A; 

RICORDATO che su istruttoria e indicazione delle singole Aree ed Uffici, è opportuno 

tenere aggiornata la sopra richiamata tabella in considerazione del modificarsi della normativa, 

dell’evoluzione della gestione corrente degli uffici e del mutare delle esigenze e delle richieste dei 

cittadini, in modo che siano regolati i termini di quei procedimenti che per la loro complessità e il 

coinvolgimenti di altri enti, organizzazioni o uffici richiedano tempi superiori ai trenta giorni 

disciplinati dalla Legge sopra citata;  

PRESO ATTO che l’Ufficio Servizi Demografici ha chiesto che sia sostituita la tabella 

sopra richiamata nella parte di competenza “ Unità Organizzativa Responsabile – Demografica 

Statistica” , come da tabella di seguito riportata, per le motivazioni di seguito indicate nello schema 

che segue: 

UNITA’ ORGANIZZATIVA RESPONSABILE 

DEMOGRAFICA STATISTICA 

n. 
Oggetto del 

procedimento 

Termine finale 

in giorni 
Atto finale Note/motivazioni 

1 

Rilascio stato di famiglia 

pregresso con indagine 

di archivio 

45 
Certificato dell’Ufficiale 

d’Anagrafe 

Laboriosità della 

ricerca e della 

ricostruzione dei dati 

2 
Intitolazione di Aree di 

Circolazione 
45 Delibera di Giunta Comunale 

Necessità di 

elaborati, ricerche 

anche di natura 

storica, 

collaborazioni 

esterne all’Ente 

3 

Estumulazioni ed 

esumazioni straordinarie, 

cremazione salme, resti 

mortali e resti ossei 

90 

Autorizzazione del 

Responsabile dei Servizi 

Cimiteriali – Autorizzazione 

dell’Ufficiale di Stato Civile 

Complessità 

istruttoria, necessità 

di ricostruzione 

dell’ambito degli 

aventi titolo e loro 

contatto 

4 

Trascrizione di atti e 

provvedimenti formati 

all’estero 

120 
Trascrizione nei registri 

dello stato civile 

Complessità della 

procedura 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 14-06-2019 

5 

Procedimento per 

l’acquisto, la perdita, il 

riacquisto o mancato 

riacquisto della 

cittadinanza italiana 

120 
Attestazione/Accertamento 

/Certificazione del Sindaco 

Complessità della 

procedura che 

richiede fasi 

istruttorie presso 

altri Enti ed Uffici 

6 

Riconoscimento della 

cittadinanza 

italiana per discendenza 

180 
Attestazione/Certificazione 

del Sindaco 

Complessità della 

procedura che 

richiede fasi 

istruttorie presso 

altri Enti ed Uffici 

 

ESAMINATA la predetta richiesta e ritenuta meritevole di approvazione; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l’art. 2; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

267/2000; 

Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano: 

 

Consiglieri Presenti         n.      ( Compreso il Sindaco) 

Voti favorevoli       n.      

Voti contrari                    n. 

Astenuti                           n.  

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono espressamente richiamate, la 

modifica dei termini di conclusione dei procedimenti come dettagliati nella tabella riportata; 

2. di modificare nel senso indicato al punto precedente la tabella approvata con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 42 del 20 novembre 1997, nella parte che riporta l’elenco di alcuni dei 

procedimenti amministrativi dell’Unità Organizzativa Demografica Statistica; 

3. di dare atto che, a cura del competente Ufficio, i dati concernenti il termine di conclusione del 

procedimento di cui al presente atto deliberativo saranno pubblicati nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione di primo livello: Attività e Procedimenti, sottosezione di secondo livello: 

Tipologie di procedimento del sito istituzionale del Comune di Fratta Polesine;  

4. i competenti Responsabili di Area provvederanno, per quanto di rispettiva competenza, 

all’esecuzione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 

Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano: 

 

Consiglieri Presenti         n.    10   ( Compreso il Sindaco) 

Voti favorevoli       n.    10  

Voti contrari                    n. 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 14-06-2019 

Astenuti                           n.  

D E L I B E R A 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 

 

 
 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 14-06-2019 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.21   
 

Oggetto: Regolamento per la disciplina dei procedimenti amministrativi e per il diritto di 

accesso ai documenti - legge 07/08/1990, n. 241 - modifica dei termini di conclusione 

dei procedimenti 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Regolarità tecnica 

Parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parte 

integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 

bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

Con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di deliberazione il Responsabile del 

Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di 

convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, 

sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo sia in capo all’istruttore, come da attestazione del 

medesimo agli atti. 

 

Data 31-05-019 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Cacciatori Roberta 

 

 
 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 14-06-2019 

 
 
 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Tasso Giuseppe F.to  Gerlando Gibilaro 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto responsabile area amm.vo-contabile, visti gli atti d'ufficio 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione viene affissa all'albo  pretorio comunale a partire dalla data odierna 

per 15 giorni consecutivi, con numero di registrazione all’albo pretorio 381. 

 
 

Comune di Fratta Polesine li 24-06-

2019 

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 

 F.to  Cacciatori Roberta 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo  
 

  IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 

   Cacciatori Roberta 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Comune di Fratta Polesine li   

 

IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 

 F. to  Cacciatori Roberta 

 

 

 

 


